A fuerant. Quocirca de illis in Psalmis dicitur : *In Ecclesiis laudate Deum Dominum de fontibus Israel*⁸⁸. Ut necesse sit nos constiteri Filium Dei existisse ante fontes illos, eum qui dixit, *Priusquam prodirent fontes aquarum*. Is quomodo hoc interpretetur audi : « Quocirca nec immerito Dominus « per prophetam Salomonem dixit, *Priusquam scaturirent fontes aquarum*, de sua secundum carnem « generatione. » Addit : « Ita enim Servator, ad « sanctos fontes dixit, *Euntes docete omnes gentes*⁸⁹. » Postremo, veluti recollectis omnibus, introducit conclusionem disputationis suæ : ✕ « Ita omnimodo perspicuum est, sanctos apostolos figurate « fontes appellatos a propheta. » Apostolus vult fontes nominari, at minime ei placent prophetæ. B Cur ita? nimirum quod ante illos carnem Servatoris exhibere nequibat. Et tamen Dei Filius qui hæc in Proverbiis de seipso usurpavit, erat ante illos fontes naturales, quorum meminit in cosmopœia sua Moses, ubi ait, *Et fons de terra ascendebat, et irrigabat faciem universæ terræ*⁹⁰, et iterum, *Fluvius de Edem egrediebatur, et paradysum irrigabat*⁹¹. Qui et cum Job collocutus fontium quoque maris meminit, *Venisti autem ad scaturigines maris : ambulasti per vestigia abyssi*⁹². Cum vero et super cælos aquarum mentio fiat in Scripturis, ut puta ubi legitur, *Laudate Dominum, cæli atque aquæ quæ sunt super cælos*⁹³ : consequens est ut quæ sit illarum aquarum natura dispiciamus : quinam sint illarum fontes, ut et hisce antiquior ille declaretur, qui ait se existisse cum nondum prodirent fontes illarum aquarum. At vero nulli horum advertens animum Marcellus, nec in iis indagandis collocans operam, in sententia sua persistit. Nam et illa, *Priusquam montes firmarentur* : et, *Ante omnes colles genuit me*, ad eundem modum interpretatur, *montes et colles apostolos esse inquam, et apostolorum successores* : ut proverbialiter, præter morem apud alios usurpatum justam reipublicæ administrandæ formam significaret. Quocirca fontes, et montes, et colles idem significabant. Sed veluti secundum naturam non est, ut qui oculis cernuntur fontes atque montes, iidem sint (neque enim aquarum fontes habent aliquid commune cum montium cacuminibus) pari modo, et in illis quæ allegorice intelligenda sunt, instituenda est diversitas inter illa quæ per fontes, colles, montes intelliguntur. Ille autem nihil trutinatum intelligens, sed omnia permiscens, quæ est ipsius animi levitas, eosdem utique per omnia designat. *fontes aquarum, et montes atque colles*. Hæc

✕ Ed. Paris., pag. 160. ⁸⁸ Psal. LXXVII, 27. ⁸⁹ Matth. xxviii, 19. ⁹⁰ Gen. ii, 6. ⁹¹ ibid. 10. ⁹² Job xxxviii, 16. ⁹³ Psal. CXLVIII, 4.

(88) Vulgo τοῦ Θεοῦ λέγοντα.

(89) Vulgo γενέσεως.

(90) Vulgo δ' ἐστὶ, et mox ὅποια δ' ἂν ὑπάρχοι, τὴν φύσιν νοῆσαι τίνας εἶναι [ἀς] πηγὰς etc. et mox προὔπαρχειν ἐξαυτοῦ.

(91) Παροιμιωδῶς σημαίη. Deest hic aliqua vox sufficiens sententiæ quæcunque hiat, forte μετερχομένους, aut ἀσπασαμένους aut simile quid hoc sensu,

ut significet eos qui, præter morem aliorum, justam vivendi rationem amplexi fuerant. Quæ sequuntur sic forte legenda et distinguenda sunt, οὐκοῦν, οἱ αὐτοὶ ἦσαν καὶ αἱ πηγαὶ αὐτοὶ, καὶ τὰ ὄρη, καὶ αὐτοὶ οἱ βουνοί. M.

(92) Vulgo ὅτι αὐταὶ ἦσαν καὶ αἱ πηγαὶ αὐτοὶ, καὶ τὰ ὄρη οἱ αὐτοὶ, καὶ οἱ βουνοί.

insuper omnia apostolos esse ait, differentiae nulla habita ratione. Quorsum igitur illos, qui per justitiam et pietatis cultum, ante Servatorem incarnatum consummabantur, montes et colles non appellavit? Nimirum quod priorem illis, non poterat Servatoris carnem substituere. Est ergo violentia nimis et coacta interpretatio, dictionum jam commemoratarum, si referantur ad carnem illam Servatoris. ✕ Quomodo autem et illud, *Genuit me*, ad carnem queat adaptari? se certe genitum affirmat ante fontes, ante montes, ante omnes colles, ubi ait, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera sua, ante sæcula fundavit me*. Si caro ista diceret ut Marcello visum, quomodo caro dixerit, *Ante omnes colles gignit me*? Esto enim, fuerit ante apostolos caro: at quo pacto seipsam ipsam a Deo factam dixerit? Visum est Marcello affirmare carnem cum non exstaret prius, conditam fuisse. Ait enim: « Revera creavit qui quod non erat fecit Dominus: «oster Deus. Carnem enim Verbum sumpsit quæ non erat, sed condidit illam quæ non erat. » Novimus ita illam conditam, at genitam a Deo illam quomodo dicetur, cum affirmet Servator, *Quod de carne gignitur caro est*⁹³? et Apostolus inquit: *Factus de muliere, factus sub lege*⁹⁴. Quomodo igitur caro de Deo universorum dixerit, *Ante omnes colles genuit me*? Ita arbitror unicuique jam patescere, quam coactam hæc admittant interpretationem. At sine omni violentia dixerit quispiam in Filium Dei, semota alexicava figura ista vere convenire. Nam et ante tellurem subsistebat. Erat, et præerat, priusquam prodirent naturales aquarum scaturigines; ante abyssos commemoratas; priusquam terræ figura esset ordinata, per montium et collium surrectiones: *Omnis enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*⁹⁵. At si quispiam hic interroget, cur se non dixerit præexistisse ante cælos, et ante ea quæ sunt in cælis, aut quæ supra sunt; ante divinas et supermundanas potestates et spiritus: dicetur quod eorum non meminit Scriptura, propterea quod per hæc Proverbia, pædagogica quædam animo infantibus protendebatur: quod satis patet, cum dicatur interdum, *Attende, fili, ad instructionem patris tui, et ne rejicias leges matris tuæ*⁹⁶: aliquando, *Fili, adverte animum ad leges meas, et aurem accomoda verbis meis*⁹⁷. Et iterum, *Fili, ne contempnas instructionem Domini, et cum ab illo increperis, ne deficias*⁹⁸: et, *Fili, si tibi probus fueris, probus iidem eris et vicinis. Quod si improbus evadas, tum solus certe exhaustus mala*⁹⁹. Innumera his similia, de Proverborum